**Inst. Inst. 2.1.34:**<sup>87)</sup>

*Si quis in aliena tabula pinxerit, quidam putant tabulam picturae cedere: aliis videtur picturam, qualiscumque sit, tabulae cedere. sed nobis videtur melius esse tabulam picturae cedere: ridiculum est enim picturam Apellis vel Parrhasii in accessionem vilissimae tabulae cedere.<sup>88)</sup> unde si a domino tabulae imaginem possidente is qui pinxit eam petat nec solvat pretium tabulae, poterit per exceptionem doli mali summoverti: at si is qui pinxit possideat, consequens est, ut utilis actio domino tabulae adversus eum detur, quo casu, si non solvat impensam picturae, poterit per exceptionem doli mali repelli, utique si bona fide possessor fuerit ille qui picturam imposuit. illud enim palam est, quod, sive is qui pinxit subripuit tabulas sive alius, competit domino tabularum furti actio.*

(Wenn jemand auf fremder Tafel gemalt hat, meinen manche, die Tafel gehöre zum Gemälde. Nach Ansicht anderer gehört das Gemälde, wie es auch immer sein mag, zur Tafel. Aber uns scheint es richtiger zu sein, dass die Tafel zum

<sup>87)</sup> Deutsche Übersetzung gleich wie Fn.73.

<sup>88)</sup> Für die erstere, später auch von Justinian vertretene Ansicht:

Gai. 2.78: Sed si in tabula mea aliquis pinxerit ueluti imaginem, contra probatur: magis enim dicitur tabulam picturae cedere. ...

D.41.1.9.2 Gaius 2 rerum cottidianarum sive aureorum:

Sed non uti litterae chartis membranisque cedunt, ita solent picturae tabulis cedere, sed ex diverso placuit tabulas picturae cedere. ...

D.6.1.23.3 (*quidam*) Paulus 21 ad edictum:

Sed (*et id, quod ... in tabula pingitur, statim meum fit*.) licet de pictura quidam contra senserint propter pretium picturae: ...

Für die Gegenmeinung:

Epit. Gai. 2.1.4: Quod et de tabula, hoc est si aliquis in tabula mea picturam fecerit, observatur, quia statutum est, ut tabulae pictura cedat.

D.6.1.23.3 Paulus 21 ad edictum:

Sed et id, quod ... in tabula pingitur, statim meum fit: ...

Gemälde gehört. Denn es wäre doch lächerlich, wenn ein Gemälde des Apelles (Ἀπελλῆς, 360-300 v.Chr.)<sup>89)</sup> oder des Parrhasius (Παρρῆσιος, 420-370 v.Chr.)<sup>90)</sup> als nebensächlicher Teil zu einer ganz wertlosen Tafel gehörte. Wenn daher der Maler das Bild von den früheren Eigentümer der Tafel, der das Bild besitzt, herausverlangt, ohne den Wert der Tafel zu ersetzen, kann er mit der Einrede der Arglist abgewehrt werden. Wenn aber der Maler das Bild besitzt, ist es folgerichtig, dass dem früheren Eigentümer der Tafel gegen ihn eine analoge Klage gewährt wird; in dem Fall kann er, wenn er die Kosten des Gemäldes nicht bezahlt, mit der Einrede der Arglist abgewiesen werden, jedenfalls dann, wenn der, der das Bild angefertigt hat, gutgläubiger Besitzer war. Es ist nämlich klar, dass dem früheren Eigentümer der Tafeln die Diebstahlsklage zusteht, wenn der, der das Bild angefertigt hat, oder ein anderer die Tafeln entwendet hat.)